

GAZETY POLSKIE

Anno 1735. N. 59.

z *Warszawy* d. 31. *Augusti*. W przeszły Czwartek w dzień S. Ludwika Najiaśnieysza Krolowa Jeymć u WW. Siostr *Charitativ* Niezspornemu *aderat* Nabożeństwu. Po którym wizytowała *Canobium* tychże Siostr, gdzie trzy Panny ná edukacyi będące, Polskim, Niemieckim, y Francuskim ięzykiem swoje złożyły Monarchini powitania. *Post hac* z Skarbu Krolewskiego ten Klasztor (iako też y inne w których Najiaśn. Krolowa była) choyną opatrzono jałmużną. W tenże dzień u dworu tuteyżego *in gratiam dierum Natalium* Najiaśn. Xawiera Krolewicza Polskiego, w Niedzielę Najiaśnieyszey Cesarzowey Rzymskiej Panuiący, w Poniedziałek Najiaśn. Maryi Anny Krolewny Polskiej były Gale ktore się Assablami zakończyły. W przeszły Szrodę W. Jmć Pana de Heicking *Capitanei Minoris Candawiensis* Poffa Kurlandzkiego publiczna *Recognitionis* w pokoiach Pałacowych u Najiaśnieys. Krola Jmći AUGUSTA III. expedyowała się Audyencya; który po łaskawym *soluta praxi* resposnie od Tronu *ad osculum* ręki J. K. Mći przystąpił. W Poniedziałek Prześw. Woiewodztw Brzeskiego Kujawskiego y Lubelskiego tudzież y Ziemi Gostyńskiej przez WW. Ichmćiow Panow Poffow; z Brzeskiego Kujawskiego Iwińskiego Łowczego Nowogrodzkiego, Modlińskiego Zupnika Kujawskiego. Z Ziemi Lubelskiego: Wybranowskiego Skarbnika Lubelsk. Z Ziemi Gostyńskiej. Domaradzkiego Pufkownika J. K. Mci y Piotrowskiego Kommissarza tazyż Ziemi publiczna *in desiderijs* odprawia się Audyencya. Ná ktorey J. O. Xiążę Jmć Lipski Biskup Krak. Podk. Kor. *distincto sermone* z deklaracyą Alle-

wiacy w Prowiantach tudzież Ewakuacyi Woysk *pacificatae* Republ. od Tronu replikował, y do pocałowania łaskawey J. K. Mści ręki przypuścił.

Kopia Listu J. O. Xcia Jmci Theodora Lubomirskiego Wojewody Krakowskiego na Seymiki Aniskomicyalne in Anno 1735. do Przeciw. Wwodziw pisanego tu inferitur.

Jaśnie Oświeceni, Jaśnie Wielmożni, Wielmożni Moi Wielce Mościwi Panowie y Bracia.

JAko zawsze to było iedyne szczęścia y życia moiego *Objectum*, áżebym mógł nie tylko widzieć, ale też y uczynić *pro posse meo quam felicissimam in communi omnium bono* równości Szlacheckiey *conditionem*; tak usilnego *sine ullo particulari ambitu* przykladałem *omni loco & tempore* starania, pracy y szczerey aplikacyi moiey, od tak wielu lat służąc Oycyznie *quã publicè & quã privatim* z nie-naruszoną nigdy rzetelnością, podćiwnością, y prawdziwie staropolską ku Imieniowi Szlacheckiemu miłością, *ut bene sit Fratribus.*

Dawałem nie iedne dowody tey prawdy *sub glorioso Regimine Diva memoria* Najiaśn. AUGUSTA II. ktora *scrutatori cordium DEO* naydoskonaley wiadoma, y Swiatu Polskiemu dosyć widoma była, kiedy czy to ná Seymikach, czyli też ná Seymach y Radach nie prywatne interessa, ale publiczne dobro wynikające z promocyi Wiary S. Manutencyi Praw, z ugruntowania Wolności y równości Braterskiey *immobilis* utrzymywałem.

Chciałem z podobnąż, bo stateczną zawsze w wszelkiey konjunkturze ku Rzeplcey wiarą *etiam & sub fasali* po braconym tak dobrym Panie *Interregno* dać dokument prawdziwie życzliwego Oycyzny syna, w nieinteressowalnym zdaniu moim y zbawienney *publico* Radzie.

Zyczyłem, prosiłem, perswadowałem *in claritate nõ fidei, ut eversamus fata à Republica* przez wolną y zgodną Nowego Pana

Pana circa *Leges, Immunitates, ac antiquas consuetudines, liberumq; veto, pupillam* Wolności Szlacheckiey Elekcyą, takiego mówię Pana, który by był Rzepltą w żadną nie implikował wojnę.

Nie proponowałem żadnego Kandydata y nayosobliwszym Przyziaciołom moim, nie mając nic inszego w rezerwie, tylko szczegulnie *salutem Reipublica*, ani też w sercu *ex amore proprio* napiętego *ante diem Decretoriam* do Korony *subiectum*.

Ufałem *Spiritui Sancto per Quem Reges regnant, & Regna reguntur*, że Nam miał dać wlystkim przy zupełney z Naszey strony do woli Jego rezygnacyi, *in illa hora opportuna per instinctus Sanctos lumen ad Revelationem*, w obraniu wybranego od Wszchemocności swoiey Krola.

Odięta *malignitas seculi* dobrym intencjom moim pożądanym skutkiem, wzięła kredyt zdrowym perswazyom, nie dopuściła żadnego waloru naygruntownieyszym racyom, tak dalece, że ani moich remonstracyi, y statystycznych oppozycyi złączonych z tak wielu *Senatorij Equestrisq; Ordinis Civium* godnymi sentymentami, ani też *evidentem veritatem* słuchać nie chciała *vanitas Consilij seducta à potentia fallacium opinionum*.

Wprowadziliśmy się sami dobrowolnie *in summas angustias ac extrema pericula*, y małośmy nie wpadli *fato* albo *razey facto* Naszo w niezmierzone y nie dobyte przepaści, *facilis descensus averni, sed revocare gradum superatq; evadere ad auras, hoc opus hic labor est*.

Nie wspominam tak uniwersalnych Krolestwa całego iako też y moich partykularnych ruin, oppressyi, y persekucyi, będąc *pro bonis operibus lapidatus*. bo te y Polszcze Naszey y całemu są wiadome światu, a Nam tu nie potrzeba *renovare* ale *razey sanare dolorem*.

Adoruję tylko Wszchemocną Prowilencyą Naywyższego BOGA, która Nam dała mocną w Najjaśn. AUGU.

GUSCIE III. Panu Naszym Miłościwym rękę do wypro-
wadzenia Nas *ex his omnibus precipiis* z tych okropnych
miseriarum otchłani na jasne prawdy, Prawa, Wolności y
pokoju w Ojczyźnie stałego słońce. Jeżeli za manudu-
kcyą Jego wszyscy zgodnie *ex antris tenebrarum*, ktore-
mi Nas dotąd *obfuscabant passiones & affectus mundani* wy-
ehodzić zechcemy.

Ukazuje Nam ten Krol y Pan łaskawy *digito virtutis*
sua przez Seym ogłoszony y Uniwersały wydane náprzed
Seymowe Seymiki prostą, prętką, y łacną bardzo drogę
do uspokoienia publicznego.

Chćieymy tylko z nim *fideli gressu, celeriq; cursu metas*
properare ad unam zmierzając *omni conatu* do utrzymania
y zakończenia szczęśliwie przyszłego Seymu, od ktorego
dependue obwarowanie *interna & externa securitatis*, ewa-
kuacya nie omylna Woysk auxiliarnych, ziednoczenie
doskonałe *totius Corporis Reipublica*, & *per consequens* Wia-
ry S. *Augmentum*, Praw *adequata reassumptio*, *Libertatis actu-*
ale exercitium, equalitatis robur, gloria quoq; atq; honor No-
bilitatis, nec non finis omnium Patria desolationum.

Do czego wszystkiego naydoskonalsze dadzą influencye,
penes aquam rebus in arduis Directionem Majestatis instrukcye
odebrane Ichmćiow PP. Posłow od Prześwietnego Woie-
wodztwa J. W. W. W. M. W. M. M. Panow y Braći, kto-
re jako wiem że *competentissime pro utilitate moderni Reipublica*
Status napisane będą, tak y ja brać z nich zechcę *normam*
Senatorskiej rady życząc sobie z W. M. W. M. M. Pa-
ny *unum velle ac unum nolle.*

A że sam *personali cultu* służyć nie mogę W. M. W. M.
M. Panom *in loco Consiliorum*, chćieycie przyjąć wdzię-
cznie, unizenie upraszam tę moją listowną weneracyą, złą-
czoną z wizerką do usług ich ná każde rozkazy ochotą
y propensyą.

Remonstruję oraz z obligacyi Senatorskiej zamilkną-
wizy

wszy *causas mali* te, które mi się zdadzą nayskuteczniej-
sze zdrowiu publicznemu *remedia*. Te zaś nie mogą
convenientius parari iako kiedy wprzod zważemy przeszłe
Status paroxyzmy, które *per diversa symptomata* modò ab
intra, modò ab *extra* debilitabant *Republicam*.

Interna pochodziły *ex summo defectu Status* w ubliżeniu
Krolom *de Iure Majestatico in immediata collatione Ministe-*
riorum Belli & *Status* sine ulla ratione *melioris Reipublica* Bo-
ni; zkad poszły potym emulacye *inter Familias*, diffiden-
cye, naostatek y *Seymow* rozrywania. Za temi zaś *per*
consensum Nervorum sentiebantur & *ab extra infirmitates*, bo
zwyuczajnie, mianowicie *in politicis: morbus generat morbum*.

Dłá czego radziłbym W.M.W.M.M.Panom, á żebyście
w instrukcyach swoich promowować raczyli zaraz ná po-
czátku *Seymu* pomienioną *Ministeriorum apud Majestatem*
dystrybutę dlá pozyskania nie tylko prętkiego ale też
trwałego ná długi czas w Oyczyźnie uspokoienia.

Doyście zaś zgodne y spokojne *per perfectam Vnionem*
animorum *Seymu* przyszłego przynieście *universale remedi-*
um wszystkim pochodzącym *tam ab extra, quàm ab intra*
affekcyom Oyczyzny Naszey.

Zdało by mi się tedy, żeby te tylko fame materye w in-
strukcyach wyrażone były, które *tranquillitatem publicam*
indilatam promovere mogą; insze zaś do drugiego *Seymu*
odłożyć, á żeby wprzod *pacata ex toto* & *evacuata à Co-*
pjis auxiliaribus Republica tym beśpieczniej ułożone y grun-
towniej utwierdzone *sub tam iusto ac Pio Rege in perpetuum* zostawały.

Jako zaś ja sam *quã verus ac fidelis Patria Civis* y wszy-
scy W.M.W.M.M.Panowie *suspiramus* o iako nayprędzsy
pokoy do Nieba, y powrocenie się do Oyczyzny dawnych
swobod, Prerogatyw y ozdob Naszych, tak upewniam y
sumnieniem moim twierdzić to mogę, że niczego sobie
bardziej nie życzy Nayiaśniejczy Krol, Pan y Ociec

Nasz prawdziwy, łaskawy, pobożny, y sprawiedliwy Monarcha, tylko żeby widział przy dawnych Prawach, Wolnościach y prerogatywach pod Panowaniem swoim iako nayczęśliwszą Rzeczpospolitą, a oraz iako nayprędzey *ab intra* uspokojoną, dla nie odwłoczney ewakuacyi Woysk Auxyliarnych y czeka z wielką niecierpliwością zgromadzonych na przyszły Sejm Stanow Rzepltey, dla odebrania skuteczney rady y pomocy w wyrobieniu požądane-go skutku tak świętobliwych intencyi swoich.

Też same są *desideria* wipaniatego y sprawiedliwego ferca zkolligowaney Monarchini Naya śn. Imperatorowy Rossyiskiey, ktora ieszcze większą nazwać się może *magnitudine animi, virtutumq; gloria*; a niżeli *Imperij vastitate*.

Bądźcie W.M.W.M.M. Panowie affekuirowani, że chce zawsze widzieć *in integro* wżyskie Prawa, Swobody, y Wolności Nasze, y te Woyska Auxyliarne ktore musia-ła szukając Nieprzyaciela swego wprowadzić z umartwie-niem wielkim *in viscera Regni*, nie omylnie po Sejmie przyszłym *Pacificatiois* według słowa danego ktore każde-mu *gloriosissimo exemplo sacrosanctè* trzymają, każe wyprowa-dzić, y iuz aktualnie dwie części z Kraiu Naszego wychodzą.

Wierzaycie mi W.M.W.M.M. Panowie żebym tego nigdy nie pisał, kiedy bym nie miał oczywistych y do-wodnych dokumentow, rzetelności y przychylności wiel-kiey ku Wolnemu Narodowi Naszemu tey Pobożney y nigdy dożyć nie Wystawionej Pani.

Nie chciaycie W.M.W.M.M.PP. y Bracia dawać wiary tym opacznyim relacyō, wymyślnym inwencyom y fikcyom obłudnym, ktore przez różne fałszywe projekta wychodzą dotąd zwykły a *turbatoribus publica tranquillitatis ad prota-benda pro commoda exoticarum factionum* w Oyczyźnie Na-szey *astutia*, ktorzy to chcąc zawsze *in turbido piscari* po-ry mącić y mężyć dla zyskow swoich zwyczajnemi *im-pollutamentum summo detrimento* Oyczyzny Naszey nie prze-
stają,

staną, poki *clarius* na przyszłym da P. BOG Seymie *in do-
los corum, errorefque nostros* weyrzyć nie zechcemy.

Do tego tylko tedy trzeba *collimare* końca, á żeby Seym
przyšly požądanym wewnętrznego między Nami ušpo-
koienia był klarygowany skutkiem, á uznamy że y Woy-
ska Auxyliarne *immediate* z Oyczyzny uštąpią y dobre cza-
ly *circa priscam Libertatem* pod tak dobrym Panem nie o-
mylnie n.štąpią.

Ja z mieyſca mego upewniam, że *nihil intentatum relinquam*
cokolwiek tylko potrzebaego *Obsequio Publico, ušibusque* W.
M. W. M. M. Panow znaydować ſię będzie; chceyćie mię
tylko *capaciorem reddere* poufałemi rozkazami ſwoimi w
tey ochocie, z którą *indefinienti Cultu* zoſtaię.

J. O. J. W. W. W. M. W. M. M. Panow.

*Kopia Liſtu Wokila Perſkiego lub Tachmas Kulichana,
ktory X. gze Jmć Galliczyn w Derbenćie dnia 21.*

Junij. 1735. odebrał P. T.

WAſzey Excellencyi iuż będzie wiadomo, że ja z ca-
łym moim obozem poſzedłem był pod Korę, zpo-
tkawily ſię z Abdulach Paſzą, przy ſańce P. BOGA try-
umfowałem nad nim, y do Miąſta wpędziwily, trzyma-
łem go ze wſyſtkim Jego Woyſkiem czas nieiaki w o-
blęzeniu, potym ruſzyłem daley pod Erywan. A tym
czafem Abdulach Paſza zgromadziwily Woyſka ſwoie,
nad niemi trzech przednieyſzych Paſzow, á 15. inſzych
Paſzow poſtanowił Kommendantami, przy ſobie zoſtawi-
wily generalną Kommendę, y tak z całym obozem ſwo-
im we 30. tyſ. Janczarow, á 50. tyſ. Kawaleryi w ſamą
Niedzielę dnia 27. Macarema do Prowincyi Krugplaw-
ſkiej na przeciwno Woyſkom moim przymaizerował; gdy
tedy między nami do batalij przyſzło, przy pomocy P.
BOGA zbifem janczarow na głowę, tak dalece że y ie-
den z nich nie uſzedł; to widząc Kawalerya, ućiekać
po-

poczęła, za którą ja w kilku tysiącach dobrych ludzi aż do rzeki Arpezy poszedłszy w pogoń, też Kawaleryą zniostem ze wszystkim, całą Artyleryą z amunicyami, znaczną kassę z pieniędzmi, konie y bagaże zabrawszy w zdobyczy.

Przerzeczony Seraskier Abdulach Pasza, także y Zięć Tureckiego Sułtana Isar Mustafa Pasza, y innych wielu Paszow y znaczniejszych Turkow na placu trupem legło, tych trupow do mnie przyniesiono, ktorychem ja częścią do Korfy, częścią do Erywanu porozsyłał y pochować rozkazałem; y tak przy pomocy Pana BOGA ich Woyska wszystkie są zniesione y od Rzeki Arpezy gościnniec na dwanaście mil trupami zawalony, tak że y przeysć trudno; dziękuję tedy Panu BOGU za takowe szczęście, ktoregom przez czas wszystek woiewania mego nie miał ielzcie tak zupełnego; &c.

Temi dniami z Persyi odebraliśmy dowodzą o zбиiciu Turkow na głowę relacyą, w ten sposob. Tachmas Kulichan, zbiwiży na głowę w Maju nie daleko Teflis w 15tym tys. komendującego Tureckiego Themir Paszę, (tak że pomieniony Pasza z ciężkością sam siebie z garstką ludzi mógł salwować,) poszedł daley za Seraskier Abdulachę Paszą pod Korfę z całym obozem stojącym, ktorego po niektórych z obudwuch stron utarczkach do Korfy reiterować się przymusił, y trzymał go tam czas nie iaki w oblężeniu, potym zaś posłał komendę do Teflis dla oblężenia tego miyśca, a sam ruszył do Erywanu, y w tey Prowincyi założył dwie Fortece, gdzie także pod Miasłem Erywan, z tamteyżym garnizonem niektore rekontry wytrzymał, ale go potym z znaczną Jegoż kłęską do Miasła nazad wpędził. Gdy zaś Abdulach Pasza takowe Tachmas Kulichana z pod Korfy odeyscie zi nie iaką powątpliwość wykladał, mniemając iednak, że w tym zawierać się musi *Stratagema* iakie, wyszedłszy z Korfy,